山东大学—经济研究院—国际商务专硕

一、主旨：

025400 国际商务

【学科简介】

经济研究院现在下设有产权研究所、金融理论与金融工程研究所、法经济学研究所、

计量经济学研究所、就业与社会保障研究所、国际经济研究所、保险精算研究所、新经济史

学与经济史研究室、经济周期与经济增长理论研究室、“三农”问题研究室、语言经济学研

究室、教育经济学研究室等。产权理论、法经济学等是“211工程”和“985 工程”重点建

设的学科或平台。

创办有《制度经济学研究》（黄少安主编，集刊）和《山东大学研究生经济学学刊（半

年刊）》两份学术杂志；与浙江大学经济学院联合举办一年一度的“中国法经济学论坛”，

已成功举办六届，影响力越来越大；“山大经济学讲坛”——特别为那些处于学术研究前沿、

有名有实或有实无名的海内外年轻学者常年提供一个宣讲其创新性思想的讲坛

【培养方向】

研究院始终坚持以“崇尚经济科学、培养优秀人才、服务社会进步”为宗旨，坚持兼容并蓄、

自由发展。

【项目特色】

由于人才的汇集、严谨的学风和良好的氛围，研究院在科研、人才培养和服务社会等方

面，短期内成绩显著。例如：以黄少安教授为带头人的产权理论和制度经济学团队；以盛洪

教授为带头人的过渡经济学团队；以魏建教授为带头人的法经济学团队；以陈增敬、孙天琦

教授为带头人的数理金融、金融组织、保险理论团队；以谢志平和叶海云博士为主的一般均

衡理论团队；以陈昆亭博士为主的经济增长与经济周期理论团队；以张卫国博士为主的语言

经济学团队等，都取得了重要成果。

经济研究院自成立以来，共出版专著几十部，在《中国社会科学》、《经济研究》发表

论文 50 多篇，在《Econometrica》发表论文 1 篇，其它刊物发表论文数百篇。近年来，主

持国家自然科学基金、国家社会科学基金、教育部社科课题 10多项，省级课题 30多项，其

它横向课题 20余项。其中，作为首席专家分别于 1998 年和 2004 年两次中标教育部重大攻

关课题。共获得国家级和省部级奖励 30 多项，其中省部级一等奖 5 项，孙冶方经济学奖（首

届）“中国农村发展研究奖”。

【人才培养】

有完整的高质量的人才培养体系，拥有理论经济学、应用经济学两个一级学科博士学位

授予权，目前博士生的招生专业有：政治经济学、西方经济学、世界经济、人口、资源与环

境经济学、经济史、经济思想史、法经济学（自设）、语言经济学（自设）、金融学、国防

经济、数量经济学、产业经济学。研究生的培养，从课程设置、教材使用、教授方式等，完

全与国际一流大学接轨，几乎每年都有硕士生和博士生在《中国社会科学》和《经济研究》

等国内顶尖杂志发表论文，一批学生输送国外一流大学深造，表现优异。强调并落实学生培

养的“三种经历”——海外经历、国内第二校园经历和社会实践经历。

【交流与合作】

已经与北美、澳大利亚、欧洲等多所一流大学建立了良好的科研、人才培养方面的合作

关系。也先后与国内一系列大学建立了良好的合作关系。特别是通过共同主办“中国经济学

南方论坛”建立了国内高校资源共享、合作发展的平台。还在全国各地的一些金融机构、企

业和政府机构、农村设有学生学习和实习基地。

二、投考简介

1.招生院校

2.考试科目

学院 方向

应试科目

初试

公一 公二 专一 专二

经济研究

院 005

025400 国

际商务

101思想

政治理论

204 英语二或 202俄语或 203

日语或 244 德语（外）或 245

法语（外）

303数学

三

434 国际

商务专业

基础

三、参考书目

初试 434 国际商务专业基础：

考试要求：测试考生对于国际商务相关的基本概念、基本理论、基础知识的掌握情况以及综

合运用分析和解决国际商务现实问题的能力。

复试参考书目：

《金融学》，王松奇主编，中国金融出版社，2002年版

四、三年录取分数线

年份 外语（英语一） 政治 数学/专一 专二 总分线

2016 50 50 85 85 330

2015 50 50 90 90 340

2014 50 50 85 85 340

四、三年报录比

年度 复试人数 录取人数 保研人数 调剂

2016 未公布 1（不含保研） 2 未公布

2015 0 1（不含保研） 0 1

2014 未公布 未公布 0 未公布

排名 等级 学校 排名 等级 学校

1 A++ 对外经济贸易大学 11 A 中南财经大学

2 A++ 南开大学 12 A 南京大学

3 A++ 浙江大学 13 A 辽宁大学

4 A++ 东北财经大学 14 A 西安交通大学

5 A+ 湖南大学 15 A 中山大学

6 A+ 上海财经大学 16 A 中央财经大学

7 A+ 厦门大学 17 B+ 宁波大学

8 A 复旦大学 18 B+ 南京农业大学

9 A 中国人民大学 19 B+ 西南财经大学

10 A 上海财经大学 20 B+ 华中科技大学

五、名师

这里汇集了以黄少安教授、盛洪教授等为代表的一批优秀中青年学者，教师全部为海内

外名校的博士，组成了一个年富力强、富有创业精神的学术团队。还有一批海外杰出学者在

此实质性兼职工作。他们来自五湖四海，各大学的风格在此汇集、融合，使这里充满生机和

活力。年轻学者在此迅速成长，他们几乎都已在国内最权威经济学杂志发表论文，有些已经

在国际重要杂志上发表了学术成果。

七、其他特殊情况说明

复试成绩
复试总分 初复试比例

复试专业课笔试比

例
复试英语比例

100 1:1 25% 5%

复试专业课笔试科

目
侧重对专业基础课的考察，考试科目《金融学》

面试范围
综合素质面试是更全面了解考生情况；考察其理解能力、反应能力和综合分析

表达能力,了解其科研成果、特长、兴趣爱好等

外语水平测试 外语水平测试采用面试形式进行,分口语和听力两部分

复试指定参考书 《金融学》，王松奇主编，中国金融出版社，2002年版

同等学力加试参考

书目

政治经济学：《政治经济学教程》（第十版），宋涛主编，中国人民大学出版

社 2013年版。

计量经济学：《计量经济学导论》（第 4版），作者 Jeffrey M.Wooldridge，

中国人民大学出版社。

八、学费与学制

学制：硕士研究生学制为3年。

学费：硕士研究生每生每年 1 万/生·学年